
Diretor-Pres idente,  



Diretor-Presidente do IPEM/PR

CLAUDINEI 
PEREIRA:81
062818920

Assinado de forma 
digital por CLAUDINEI 
PEREIRA:81062818920 
Dados: 2024.10.18 
09:34:56 -03'00'



292ª feira | 21/Out/2024 - Edição nº 11761

e de vigência do Contrato Administrativo nº 473/2023, respectivamente, até a data 
de 27 de abril de 2025 e 24 de outubro de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Inalterado. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024. 

121810/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 271/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.206.532-1. CONTRATANTE: Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: MVM 
ENGENHARIA LTDA., inscrito no CNPJ/CPF sob o n.º 28.214.953/0001-71. 
OBJETO: Execução de serviços de engenharia comuns, indicados no Lote 21 
do edital, no estabelecimento de ensino Colégio Estadual Barão do Cerro Azul, 
Município de Ivaiporã, Estado do Paraná. VALOR: R$ 885.088,75 (oitocentos e 
oitenta e cinco mil, oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos). RECURSO: 
Dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 - Gestão de Suprimento, Logística e 
Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Subitem da Despesa: 3390.3916 -Manutenção e Conservação 
de Bens Imóveis; Fonte: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. DATA DA 
ASSINATURA: 14/10/2024.

122042/2024

EXTRATO DE CONTRATO N. º 255/2024 – FUNDEPAR
PROTOCOLO: 22.527.946-2. CONTRATANTE: Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR. CONTRATADA: ENGENHARIA 
DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob o 
n.º 13.348.041/0001-15. OBJETO: Execução de serviços de engenharia comuns, 
indicados no Lote 4 do edital, no estabelecimento de ensino Colégio Estadual 
Cívico-Militar Dom Pedro I, município de Pitanga, Estado do Paraná. VALOR: 
R$ 1.085.582,35 (um milhão, oitenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
trinta e cinco centavos). RECURSO: Dotação orçamentária: 41.33.12.368.32.8453 
- Gestão de Suprimento, Logística e Infraestrutura Escolar; Natureza Despesa: 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem da Despesa: 
3390.3916 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. Fonte: 500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2024.

122050/2024

IAT

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 27/2024
AUTORIZO, o Instituto Água e Terra, inscrito pelo CNPJ/MF n° 68.596.162/0001-
78, Autarquia Estadual, inscrições Estaduais e Municipais Isentas, e a Empresa 
BWX LTDA – Cnpj: 52.852.468/0001-08., celebrarem entre si, a contratação por 
inexigibilidade de licitação.
DO OBJETO: Contratação, por inexigibilidade de licitação, de espaço no evento 
ABETA SUMMIT 2024 - 21º Congresso Brasileiro de Ecoturismo e Turismo 
de Aventura, evento onde ocorre o encontro da cadeia produtiva do Turismo de 
Natureza no Brasil. Considerado um dos mais importantes fóruns de discussões 
do setor, reúne de forma dinâmica e interativa, empresários, gestores públicos, 
consultores, acadêmicos, ativistas, jornalistas, guias e condutores. Seu objetivo é 
disseminar conhecimento ao grande público, através de palestras, oficinas, e criar 
um espaço de interação e discussão, congregando representantes de áreas distintas. 
Esse renomado evento ocorre anualmente, e ocorrerá entre os dias 30 de outubro 
a 02 de novembro de 2024, no Centro de Convenções Foz do Iguaçu/ Paraná. A 
contratação conta com montagem de estande contendo 140m² e montagem especial 
para exposição das ações e programas do Instituto Água e Terra no evento ABETA 
SUMMIT 2024, bem como inscrições para que os servidores possam participar 
do 21º Congresso Brasileiro de Ecoturismo e Turismo de Aventura, além disso a
contratação prevê uma sala de capacitação para até 100 pessoas contendo 64m², 
incluindo toda solução audiovisual inclusa para realização do ENCONTRO ANUAL 
DA DIRETORIA DO PATRIMÔNIO NATURAL, que ocorrerá concomitantemente 
ao ABETA SUMMIT 2024.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta- se no Art. 74, inciso I da Lei 14133/2021.
VALOR: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Natureza da despesa: 3390.39.22 – Exposições, Congressos e Conferências.

José Luiz Scroccaro
Diretor Presidente do Instituto Água e Terra

121919/2024

EXTRATO ENCERRAMENTO DE CONTRATO 
PROTOCOLO:  22.357.798-9
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 005/2018, GMS nº 1407/2018, 
oriundo de P.E. 484/2017. DATA FINAL DA VIGÊNCIA: 31/07/2024. 
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e a empresa EPV SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA. ASSINATURA: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2024.

121899/2024

EXTRATO ENCERRAMENTO DE CONTRATO 
PROTOCOLO:  22.358.113-7
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 006/2018, GMS nº 1411/2018, 
oriundo de P.E. 484/2017. DATA FINAL DA VIGÊNCIA: 31/07/2024. 
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e a empresa EPV SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA. ASSINATURA: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2024.

121900/2024

EXTRATO ENCERRAMENTO DE CONTRATO 
PROTOCOLO:  22.358.137-4
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 007/2018, GMS nº 1413/2018, 
oriundo de P.E. 484/2017. DATA FINAL DA VIGÊNCIA: 31/07/2024. 
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e a empresa EPV SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA. ASSINATURA: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2024.

121901/2024

IPEM

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 003/2020 
IPEM/PR 023/2024 

 
PARTES CONTRATANTES: Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná 
– IPEM/PR e IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
OBJETO: reajuste contratual no percentual de 3,81% (três inteiros e oitenta e 
um centésimos por cento), conforme consta do procedimento nº 22.719.649-
1/2024. REAJUSTE: Com o reajuste nos valores de aluguel, o IPEM/PR passará 
a pagar à CONTRATADA o valor de R$ 3.887,00 (três mil oitocentos e oitenta 
e sete reais), com efeitos financeiros a partir de 01/09/2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

121971/2024

LOTTOPAR 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Loteria do Estado do Paraná – LOTTOPAR 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2024 
 

Protocolo:  22.323.457-7. 
 
CONTRATANTE: LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ – 
LOTTOPAR, CNPJ n.º 46.556.225/0001-20. 
 
CONTRATADA: TATIANE CHAGAS COMERCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ 37.380.340/0001-84 
 
OBJETO: Aquisição de material de divulgação personalizado para 
atender a demanda da Lottopar. 
 
PREÇO: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 
 
 
Curitiba, 21 de outubro de 2024. 

 
 

Daniel Romanowski 
Diretor-Presidente da LOTEPAR 

122046/2024

PARANÁ ESPORTE

PARANÁ ESPORTE 
EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA 

Curitiba, 17 de outubro de 2024. 
PROTOCOLO N.º 22.416.248-0 

MODALIDADE Dispensa – Compra Direta 
15/2024 

EMPENHO 2024NE002005 
ORDEM N.º 16344 

DESCRIÇÕES 

Contratação de empresa especializada na 
recarga de extintores com fornecimento de 
matérias para atendimento das necessidades 
da Secretaria de Estado do Esporte e da 
Paraná Esporte.  

FORNECEDOR Extincamp Comercio e Manutenção de 
Extintores Ltda-CNPJ n.º 10.382.841/0001-64 

VALOR TOTAL R$5.000,00 (cinco mil reais). 
PRAZO PARA 
ENTREGA 17/11/2024 

 121743/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
689452924

Documento emitido em 21/10/2024 09:22:17.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11761 | 21/10/2024 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


